
 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

AVOKATI I POPULLIT 

Seksioni i Veçantë 
Adresa: Bulevardi: “Zhan D’Ark” Nr.2                                                                                              Tel/Fax:+355 4 2380 300/315 

             Tiranë, Shqipëri                                                                                                        E-mail: ap@avokatipopullit.gov.al 
                                                                                                                  www.avokatipopullit.gov.al 

 

 

Nr.                          Prot. Tiranë ___/___/2019 

Nr. Dok. 201900378/9  

 

Lënda : Rekomandim për nxjerrjen e Vendimit të Këshillit të Ministrave që, do të përcaktojë 

skemën e pensionit, për të internuarit dhe të dëbuarit, në përputhje me parashikimet 

e ligjit nr.9831 datë 12.11.2007 “Për dëmshpërblimin e ish të dënuarve politikë të 

regjimit komunist”, i ndryshuar.  
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MINISTRISË SË FINANCAVE DHE EKONOMISË 

Tiranë 

 

 

   

Në Institucionin e Avokatit të Popullit ka bërë ankesë shtetasi R.H.. Ankuesi shkruan se 

babai i tij i quajtur Demirali Hasani në vitin 1948 është arratisur në Jugosllavi dhe më pas shkoi 

në Amerikë. Pas arratisjes së babait, familja e tij e përbërë nga gjyshi, gjyshja, nëna dhe ai, janë 

internuar në Kodër Kamëz, Tiranë. Gjatë kohës së qëndrimit në internim, në vitin 1949, ka lindur 

motra e tij e quajtur M.H.. Ndërsa në vitin 1986 ankuesi është dëbuar në fshatin Bizë të rrethit 

Tiranë për 4 vjet nga Komisioni i Internimit e Dëbimit me vendimin nr. 16, datë 22.02.1986. 

Ankuesi ka gjetur dokumenta, si shkresa nr. D-122/1 prot., datë 11.12.2018, dërguar nga Sekretari 

i Përgjithshëm i Ministrisë së Brendshme, me të cilin provohet fakti që babai i tij është i arratisur 

politik dhe vendimin nr. 16, datë 22.02.1986, të Komisionit të Internimit e Dëbimit, me të cilin 

provohet fakti që ai ka qënë i dëbuar nga qyteti i Tiranës në fshatin Bizë të rrethit Tiranë për 4 vjet.  

Ankuesi pretendon se, që në vitin 2014 i është drejtuar Ministrisë së Drejtësisë me kërkesë 

për t’i dhënë dëmshpërblim si i persekutuar politik, por nga punonjësit e kësaj ministrie është 

sorollatur dhe nuk i është kthyer as përgjigje formale. 

Në bazë të kërkesës tonë, Ministria e Drejtësisë me shkresën nr. 2792/1 prot., datë 

02.04.2019, ndërmjet të tjerave na informoi se, nga verifikimet përkatëse në sistemin e dosjeve të 

paraqitura brenda afateve ligjore, si dhe i kërkesave të paraqitura jashtë afateve ligjore për të tre 
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shtetasit e relatuar në ankesë, konkretisht R.H., M.H. dhe D.H. nuk ka rezultuar të kenë bërë 

kërkesë për dëmshpërblim. 

Gjithashtu nëpërmjet kësaj shkrese kjo ministri na informoi se, në lidhje me aplikimet për 

dëmshpërblim financiar, si ish të dënuar politik, për pjesën e dënimit kategoria internim/dëbim, 

referuar nenit 6, gërma “c”, të ligjit nr. 9831/2007, për kategorinë internim/dëbim parashikohet një 

skemë pensioni, e cila do të rregullohet me VKM. Kjo nismë duhet të vlerësohet dhe ndërmerret 

nga Instituti i Sigurimeve Shoqërore dhe Ministria e Financave dhe Ekonomisë. 

Ndërsa Instituti i Sigurimeve Shoqërore ndërmjet të tjerave me të drejtë na informoi se, 

neni 34 i ligjit nr. 9831/2007 ngarkon Këshillin e Ministrave për nxjerrjen e akteve nënligjore dhe 

jo institutin apo ndonjë organ tjetër të administratës shtetërore. 

Në vijim të ndjekjes së kësaj ankese, me shkresën nr. K3/Rr6-7 prot., datë 10.06.2019 i 

kërkuam shpjegime Sekretarit të Përgjithshëm të Këshillit të Ministrave, por ende nuk na është 

kthyer ndonjë përgjigje. Megjithatë, Ministria e Drejtësisë me shkresën nr. 5548/3 prot., datë 

13.08.2019 drejtuar Kryeministrisë, na ka vënë në dijeni se, kësaj ministrie i janë bërë kërkesa për 

informacion nga Kryeministria dhe Ministria e Financave dhe Ekonomisë lidhur me ankesën e 

shtetasit R.H.. Nga përmbajtja e kësaj shkrese rezulton se ankesa e shtetasit R.H. është shqyrtuar 

nga Ministria e Drejtësisë lidhur me aktin nënligjor që rregullon skemën e pensionit për këtë 

kategori subjektesh. Sipas përgjigjes së Ministrisë së Drejtësisë ligji nr. 9831/2007, i ndryshuar, 

nuk parashikon se cili është ministri përkatës që duhet të bëjë propozimin mbi krijimin e skemës 

të pensionit të veçantë për të internuarit dhe të dëbuarit. Gjithashtu në këtë shkresë informohemi 

se, inicimi i këtij akti nuk është kompetencë e Ministrisë së Drejtësisë pasi tagrat e këtij institucioni 

konsistojnë në ofrimin e bashkëpunimit duke ofruar ekspertizën e saj apo duke dhënë infomacion 

mbi numrin e aplikimeve të regjistruara në këtë ministri, për këtë kategori ish të dënuarish. 

Nga shqyrtimi i ligjit nr. 9831/2007 rezulton se, megjithëse ai ka pësuar disa herë 

ndryshime, neni 6 i tij nuk është ndryshuar dhe është në fuqi. Për rrjedhojë ai duhet të zbatohet 

nga institucionet shtetërore.  

Ndërsa në nenin 34 “Aktet nënligjore” të këtij ligji është parashikuar detyrimi Këshillit të 

Ministrave që, brenda 10 ditëve nga hyrja në fuqi e ligjit, të nxjerrë aktet nënligjore në zbatim të 

dispozitave të tij. Mirëpo, ndonëse ligji në fjalë është botuar në Fletoren Zyrtare nr. 160 të vitit 

2007 dhe ka hyrë në fuqi në muajin Dhjetor të vitit 2007, ende nuk është miratuar VKM në bazë e 

për zbatim të nenit 6, gërma “c”, të këtij ligji, megjithëse kanë kaluar rreth 12 vjet. 

Theksojmë se plotësimi i bazës së nevojshme ligjore, do t’i hapë rrugë dhe do të mundësojë 

procesin faktik të dëmshpërblimit financiar për kategorinë e të internuarve dhe të dëbuarve, të 

parashikuar në nenin 6 të ligjit. 

Sikurse evidentohet në rastin e cituar më sipër dhe në rastet e tjera të shqyrtuara nga 

institucioni ynë më parë, megjithëse individët e interesuar kanë paraqitur të gjithë 

dokumentacionin e nevojshëm zyrtar pranë Ministrisë së Drejtësisë, për ta nuk ka filluar ende 

trajtimi me dëmshpërblim, sipas skemës së parashikuar në ligj, pasi Këshilli i Ministrave nuk ka 

detajuar me anë të vendimit që duhet të nxjerrë për këto kategori, skemën e pensionit nga e cila 

ata do të përfitojnë.  

Ky fakt konfirmohet edhe në shkresat e cituara më sipër të dërguara institucionit tonë nga 

Ministria e Drejtësisë respektivisht nr. 2792/1 prot., datë 02.04.2019 dhe nr. 5548/3 prot., datë 

13.08.2019, si dhe Instituti i Sigurimeve Shoqërore me shkresën nr. 3070/1 prot., datë 02.05.2019. 

Sikurse kemi theksuar edhe në rekomandimet tona të mëparshme të dërguara gjatë vitit 

2013, që lidhen me këtë problematikë, ish të dënuarit politikë të regjimit komunist përfaqësojnë 

një nga shtresat shoqërore, e cila ende nuk ka përfituar tërësisht të drejtat që i takojnë, megjithë 



masat pozitive të ndërmarra nga shteti për trajtimin e tyre. Pavarësisht kërkesave të hershme për 

dëmshpërblim, që janë paraqitur nga subjektet e interesuara, përfaqësues të kategorisë së të 

internuarve ose të dëbuarve nga regjimi komunist, institucionet që Ju drejtoni ende nuk kanë marrë 

masat për miratimin e skemës së pensionit me anë të Vendimit përkatës, skemë nga e cila do të 

përfitojnë dëmshpërblimin këto kategori ish të dënuarish politikë.  

Efektivisht, mospërmbushja e këtij detyrimi ligjor identifikon jo vetëm shkelje të 

parashikimeve ligjore, por edhe shkelje të së drejtës së ligjshme të individëve përfaqësues të këtyre 

kategorive të të dënuarve politikë nga regjimi komunist, për t’u trajtuar me dëmshpërblim sipas 

parashikimeve të ligjit “Për dëmshpërblimin e ish të dënuarve politikë të regjimit komunist”, i 

ndryshuar.  

Pra, ndonëse ligji i njeh të drejtën e trajtimit me dëmshpërblim këtyre kategorive, ai nuk 

po gjen zbatim, në kushtet kur nuk është nxjerrë akti nënligjor specifik me të cilin rregullohet kjo 

situatë, me qëllim që individët e internuar dhe të dëbuar, të mos ndihen të diskriminuar nga pjesa 

tjetër e përfituesve të parashikuar nga ligji.  

Për sa më sipër, në mbështetje të pikës 3, të nenit 63, të Kushtetutës së Republikës së 

Shqipërisë, ku thuhet shprehimisht se:  

“Avokati i Popullit ka të drejtë të bëjë rekomandime dhe të propozojë masa kur vëren 

shkelje të të drejtave dhe lirive të njeriut nga administrata publike”, dhe në vijim të nenit 21/b, të 

ligjit nr.8454 datë 4.02.1999 “Për Avokatin e Popullit”, i ndryshuar, ku thuhet se:  

“Avokati i Popullit paraqet rekomandime për vënien në vend të së drejtës së shkelur tek 

organi administrativ, që sipas tij ka shkaktuar shkelje të të drejtave dhe lirive”,   

R E K O M A N D O J M Ë: 

 

1. Marrjen e menjëhershme të masave organizative për ngritjen e grupit të përbashkët të 

punës të përfaqësuar nga Ministria e Drejtësisë, Ministria e Financave dhe Ekonomisë, dhe Instituti 

i Sigurimeve Shoqërore për të bërë të mundur hartimin dhe propozimin në Këshillin e Ministrave 

të skemës të pensionit të veçantë për të internuarit dhe dëbuarit gjatë regjimit komunist. 

2. Marrjen e masave organizative për nxjerrjen e Vendimit të Këshillit të Ministrave për 

miratimin e skemës së pensionit të veçantë për të internuarit dhe dëbuarit gjatë regjimit komunist. 

Për masat që do të merrni në zbatim të këtij rekomandimi, lutemi të ktheni përgjigje brenda 

afatit 30 ditor të përcaktuar në nenin 22 të ligjit “Për Avokatin e Popullit”, i ndryshuar. 

 

Duke besuar në mirëkuptimin dhe bashkëpunimin tuaj, 

 

 
         AVOKATI I POPULLIT 

 

 

    Erinda BALLANCA 
 


